
 آن گونه که مسئولان وزارت صمت عنوان کردند، 
خودروسازان و قطعه سازان در سال جاری با هیچ 
مشکل ارزی روبه رو نخواهند شد ومی توانند قطعات 
مورد نیاز تولید را بدون مشکل وارد کنند. طی سه روز 
اخیر فضایی ایجاد شد که گویا به دلیل کمبود ارز، تولید 
خودرو کاهشی می شود. این استنباط زمانی شکل گرفت 
که منوچهر منطقی، معاون وزیر صمت طی مکاتبه ای 
با رئیس  کل سازمان توسعه تجارت ایران خواستار لغو 
محدودیت های سیستمی تخصیص ارز برای صنعت 
خودرو شد. او در این نامه متذکر شده بود که با توجه به 
اجرای مصوبه اخیر کارگروه هماهنگی سیاست های ارزی 
و تجاری مبنی بر اعمال محدودیت سیستمی سقف و 
سابقه واردات برای تمامی مجموعه های تولیدی و بازرگانی 
و همچنین با توجه به اجرای یک باره و آنی افزودن 238 
ردیف تعرفه مشمول جدید به فهرست پیشین برای الزام 
استعلام ضوابط پرونده های ثبت سفارش به منظور 
کنترل سیستمی سقف و سابقه واردات در سامانه جامع 
تجارت که بدون هماهنگی با دفتر تخصصی و هرگونه 
نظرخواهی و بررسی کارشناسی صورت پذیرفته است این 
امر به ایجاد بحران قریب الوقوع توقف خطوط تولیدی، 
کاهش تولید خودرو و خدمات پس از فروش، برهم زدن 
تعادل عرضه و تقاضا، ایجاد اختلال در بازار، افزایش 
قیمت ها و رشد تورم که با هدف گذاری سال جدید 
برای رشد تولید و مهار تورم مغایر است، خواهد انجامید.
از آنجا که این نامه رسانه ای شد، برخی از بخش ها روی 
این خبر موج سواری کردند و فضا را به گونه ای به تصویر 
کشیدند که گویی تولید خودرو در آستانه کاهش است. 
قاعدتاً چنین امری سیگنال هایی به بازار خودرو مخابره 
می کند؛ بازاری که طی یک ماه اخیر کاهش 5 تا 30 
درصدی قیمت ها را تجربه کرده است. دلالان بازار که این 
روزها بسیار متضرر شدند، از این نامه و موضوع کاهش 
تولید خودرو استقبال و سعی کردند که قیمت های 
خودرو را در بازار افزایش دهند. در ساعت های اولیه روز 
گذشته قیمت ها بین 3 تا 6 میلیون تومان افزایش پیدا 
کرد اما با صحبت های سرپرست وزارت صمت و معاونین 
وزیر، به سرعت قیمت ها برگشت و حتی کاهش قیمت 

در برخی از خودروها به 10 میلیون تومان هم رسید.

تداوم روند افزایش تولید
منوچهر منطقی، معاون وزیر صمت به »ایران« گفت: 

طی هفته های اخیر، جلسات متعددی بین وزارت 
صمت، شرکت های خودروسازی و بانک مرکزی برای 
تأمین ارز خودروسازان و قطعه سازان برگزار شد. در 
این جلسات مشکلات ارزی و نیازها مطرح و در نهایت 
توافق های خوبی حاصل شد. لذا خودروسازان و 
قطعه سازان در تأمین ارز خود مشکلی نخواهند داشت.
او تصریح کرد: یکی از اقدام هایی که وزارت صمت 
انجام می دهد تا از چالش های احتمالی جلوگیری 
کند، بررسی متناوب فرایند تولید است. از آنجا که 
به صورت مستمر تولید پایش می شود موضوعاتی که 
احتمال دارد در آینده برای تولید دست انداز ایجاد کند، 
احصا می شود. از همین رو برای پیشگیری از مشکلات، 
نامه نگاری های لازم انجام شد تا صنعت خودرو صدمه ای 
نبیند و مهم تر آنکه از هر گونه کاهش تولید به خصوص 
در سالی که »مهار تورم و رشد تولید« نامگذاری شده 

است، جلوگیری شود.
معاون صنایع حمل و نقل وزارت صمت اظهار داشت: 
اگر روند تولید به صورت مستمر رصد نشود، نمی توان 
مشکلات احتمالی را پیش بینی کرد. پایش های مداوم 
سبب شده که تولید خودرو از سال 1400، افزایشی و از 
التهاب های بازار خودرو کاسته شود. از این  رو با تزریق 
منابع مالی و تأمین مواد اولیه می توان امیدوار بود 
که تولید خودرو برای ماه های آتی هم افزایشی باشد.
سال گذشته برای اولین بار طی چند سال اخیر، تولید 
خودرو به حدود 1،4 میلیون دستگاه رسید و رشد 39 
درصدی را ثبت کرد. این رشد تولید در سال  جاری هم 
برنامه ریزی  شده به گونه ای که قرار است یک میلیون 
و 700 هزار دستگاه خودرو تولید شود. طی دو ماه نخست 
سال  جاری نیز رکورد رشد تولید سال گذشته هم زده 
شده و تولید خودرو رشد 48 درصدی را ثبت کرد. این 
اتفاق نتیجه برنامه ریزی تولید، رفع موانع این حوزه 

و تأمین به موقع ارز مورد نیاز کارخانجات بوده است.

تامٔین به موقع نیازهای ارزی
سید مهدی نیازی، سرپرست وزارت صمت با اشاره به 
وضعیت مطلوب تأمین ارز صنایع بویژه صنایع خودرو 
و قطعه سازی در ماه های اخیر، گفت: با رایزنی های 
بسیار مثبتی که اخیراً با بانک مرکزی داشتیم، ارز مورد 
نیاز قطعات خودرو به نحو خوبی تأمین شده و در سال  

جاری نیز طبق برنامه تأمین خواهد شد که محل تأمین 
این ارز از طریق سامانه نیما، تهاتر، صادرات در برابر 

واردات و سایر روش های مرسوم خواهد بود.
به گفته او، با توجه به همکاری بانک مرکزی با وزارت 
صمت برای تأمین ارز و منابع در دسترسی که برای 
این کار اختصاص داده شده، خودروسازان با شرایط 
مناسب تری نسبت به سال های اخیر اقدام به 
برنامه ریزی تولید کرده اند و امسال تولید خودرو رشد 
مطلوب تری نسبت به سال های قبل خواهد داشت.
نیازی افزود: تاکنون جلسات متعددی با مدیران 
شرکت های خودروسازی و بانک مرکزی برای تأمین 
ارز خودروسازان برگزار شد که نتیجه آن جلسات، 
تأمین به موقع ارز موردنیاز صنایع خودرو است. 
البته برنامه میان مدت وزارت صمت تولید خودرو با 
ارزبری بالا نیست، بلکه شرکت ها مکلف هستند با 
توجه به سیاست های عمق بخشی به ساخت داخل، 
ظرفیت های قطعه سازی داخلی را فعال کرده و ارزبری 
خودروها را کاهش دهند تا علاوه بر مدیریت واردات، 
زنجیره تولید قطعات داخل کشور را نیز تقویت کنیم.

همکاری مطلوب بانک مرکزی
یک منبع آگاه در وزارت صمت که خواست نامش عنوان 
نشود درباره تأمین ارز واحدهای صنعتی به »ایران« گفت: 
واردات مواد اولیه تولید خودرو چه قطعه سازان و چه 
خودروسازان، بدون چالش های ارزی در حال انجام 
است و بانک مرکزی در این خصوص همکاری های لازم 
را دارد. سال های گذشته در این بخش ضعف های زیادی 
وجود داشت و بانک مرکزی در برابر تولیدکنندگان و تجار 
می ایستاد و نگاه منفی به فعالان اقتصادی داشت اما در 
این دولت، تولیدکنندگان و تجار بسیار اهمیت دارند و 
سعی سیاست گذاران بر این است که همکاری کنند تا 

روند تولید با خللی روبه رو نشود.
جعفر احمدوند، فعال بازار خودرو درباره فراز و نشیب 
قیمت خودرو طی دو روز اخیر به »ایران« گفت: قیمت 
خودروها تنها سه ساعت بالا بود و دوباره قیمت ها 
کاهشی شد. قیمت برخی از خودروها حتی کاهش 
10 الی 11 میلیون تومانی داشته است. به عنوان مثال 
خودرو شاهین که 600 میلیون تومان بود روز گذشته به 

کمتر از 589 میلیون تومان رسید.

وزیر نفت با بیان اینکه به زودی قرارداد گازی میان ایران و ترکمنستان به امضا 
خواهد رسید، گفت: بر اساس این قرارداد واردات روزانه 10 میلیون مترمکعب گاز 

از ترکمنستان در همین ماه آغاز می شود.
جواد اوجی در حاشیه دیدار خود با باتیر آمانوف، رئیس کنسرسیوم دولتی 
ترکمن گاز در جمع خبرنگاران با بیان اینکه امروز بالاترین مقام کشور ترکمنستان، 
سردار بردی محمداف با رئیس جمهور ملاقات و گفت وگو می کند، اظهار کرد: 
خوشبختانه با آغاز دولت مردمی سیزدهم سوآپ گاز را طی قراردادی با جمهوری 
آذربایجان با حجم سالانه 1.5 تا 2 میلیارد مترمکعب آغاز کردیم و با توافق طرف ها 

یک سال پیش حجم سوآپ گاز حدود دوبرابر شد.
وی ادامه داد: به زودی قرارداد واردات گاز ایران از ترکمنستان امضا می شود که بر 
اساس آن ایران از همین ماه )خرداد( واردات روزانه 10 میلیون مترمکعب گاز را آغاز 
می کند. ترکمنستان چهارمین کشور دارنده منابع گازی جهان است و ایران هم 
ظرفیت دریافت روزانه 40 تا 50 میلیون مترمکعب گاز را به منظور واردات و انتقال 
در مرزهای خود دارد، از این رو بنا داریم سهم تجارت گازی )سوآپ، ترانزیت، خرید 
و فروش( خود در منطقه را افزایش دهیم، این موضوع می تواند برای هر دو کشور 

مزایای زیادی به همراه داشته باشد.
وزیر نفت با اشاره به بدهی قدیمی ایران به ترکمنستان بابت واردات گاز تصریح 
کرد: هم اکنون اصل بدهی یک میلیارد و 650 میلیون دلاری که مربوط به دولت 
گذشته بوده است از سوی دولت سیزدهم با مشارکت بانک مرکزی ایران به صورت 
کامل پرداخت شد. این موضوع یکی از اصلی ترین محورهای بین دو کشور در حوزه 
انرژی بود. اوجی با یادآوری اینکه با واردات گاز از ترکمنستان شاهد تقویت فشار 
شبکه گازی در شمال  شرق کشور خواهیم بود، یادآور شد: امروز در مذاکرات خود 
با طرف ترکمنستانی در زمینه توسعه میدان های نفت و گاز و صدور خدمات فنی 
و مهندسی مذاکرات مطلوبی داشتیم که اسناد این تفاهم ها بعدازظهر امروز در 

حضور رؤسای جمهوری دو کشور امضا خواهد شد.
وی با تأکید بر اینکه وزارت نفت برای مقابله با ناترازی حدود روزانه 240 میلیون 
مترمکعبی گاز در کشور راهکارهای زیاد و مختلفی را در پیش گرفته است، اظهار 
کرد: در حوزه افزایش تولید گاز خوشبختانه قراردادهای خوبی در زمینه توسعه 
میدان های گازی مستقل و مشترک امضا شده است، امسال نیز پیش بینی 
می کنیم روزانه 30 تا 40 میلیون مترمکعب به تولید گاز کشور افزوده شود، در همین 
حال شتاب بخشی به اجرای پروژه های ذخیره سازی گاز از آغاز دولت سیزدهم 
به طور جدی به ویژه در منطقه شمال شرق در دستور کار قرار گرفته است. به 
علت نبود سرمایه گذاری در حوزه ذخیره سازی در سال های اخیر به ویژه در مناطق 

بزرگ مصرفی کشور در فصول سرد سال با مشکل ناترازی گاز روبه رو هستیم.

به نظر می رسد دغدغه مهم دولت رفع شده است 
که حالا یک به یک از مشوق های یارانه ای در قالب 
طرح کالابرگ الکترونیک رونمایی می کند. نشان به 
آن نشان که دولت با طراحی شبکه ملی اعتبار بدون 
تحمیل هزینه و زیرساخت جدیدی، شرایطی را فراهم 
آورده که دهک های مختلف درآمدی در قالب طرح 
کالابرگ الکترونیکی یک ماه زودتر براساس اعتبار یارانه، 
هر برندی را به دلخواه خرید کنند یا اینکه به صورت 
نقدی در حساب خود داشته باشند. در این طرح، 
اختیار، افزایش تاب آوری مردم، امکان دسترسی به 
همه برندهای غذایی داخلی و خارجی با یارانه موجود، 
پرداخت مابه التفاوت خرید انجام شده از سوی دولت و 
داشتن یک اعتبار به معنای دارایی در طرح ملی کالابرگ 

الکترونیک وجود دارد.
دولت 15 اسفندماه سال گذشته طرح کالابرگ 
الکترونیکی را پس از انجام موفقیت آمیز مراحل آزمایشی 
خود در استان هرمزگان، در قالب ملی عملیاتی کرد 
و حالا با گذشت چند ماه می خواهد آن را با ارائه 

مشوق های مناسب فراگیر تر کند.
از این رو است که دولت تصمیم گرفته در حوزه  کالابرگ 
اقدامات جدیدی پیش  بگیرد. در گام نخست قرار است 
میزان یارانه یارانه بگیران را در سه دهک اول به شرط 
خرید 70 درصد کالا در طرح کالابرگ  الکترونیکی، 20 
درصد از 9 تا 11 قلم تعریف شده در شبکه ملی اعتبار 

افزایش دهد.
موضوعی که روز گذشته، سیدصولت مرتضوی وزیر 

تعاون،کار و رفاه اجتماعی در حاشیه همایش ملی کار 
درباره آن حرف زد و گفت: برای اجرای طرح کالابرگ 
الکترونیکی، باید سامانه ای طراحی می شد که بر اساس 
آن، این سامانه یا شبکه ملی اعتبار به تمامی سامانه های 
اعتباری متصل شده باشد بدون آنکه هزینه ای را برای 
دولت تحمیل کند. از این رو شبکه ملی اعتبار در سال 
گذشته طراحی و اجرایی شد. در دی ماه سال 1401 چهار 
استان به صورت نمونه و تا پایان سال قبل همه استان ها 

به زیرساخت کالابرگ الکترونیک مجهز شدند.
به گفته وزیر کار، دولت برای فراگیر کردن آن مشوق هایی 
را در نظر گرفته که آنها را به تدریج اجرایی خواهد کرد که 
در گام نخست، با افراد تحت پوشش کمیته امداد امام و 
بهزیستی آغاز می کنیم و به صورت دهک به دهک پیش 
می رویم. ان شاالله در خردادماه بتوانیم این برنامه را برای 
سه دهک اول اجرا کنیم و شاید هم تصمیمات دیگری در 
آینده برای سایر دهک ها بگیریم. بنابر گفته وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی، برای این منظور یارانه سه دهک اول 
درآمدی یک ماه زودتر به حسابشان واریز می شود یعنی 
یارانه تیرماه همراه با یارانه خرداد ماه در همین ماه در 
حسابشان منظور خواهد شد. زیرساخت اعتباری طرح 
کالابرگ الکترونیک مسأله اصلی و مهمی است که به 
عنوان شاه کلید »طرح کالابرگ الکترونیک« یاد می شود.

با این زیرساخت نه تنها دیگر نیازی به ابزارها و برنامه های 
جدید نبوده، بلکه باعث می شود تا مصرف کنندگان از 
اعتباری که دارند، نهایت استفاده را ببرند. به معنای 
دیگر در طرح کالابرگ الکترونیک، دیگر مردم که همان 
مصرف کنندگان نهایی هستند نگران افزایش قیمت مواد 
غذایی نخواهند بود، چرا که می دانند با اعتباری که در 
کارت های بانکی خود دارند، می توانند خرید کرده و دولت 
مابه التفاوت قیمت کالای خریداری شده را به صورت یارانه 

به فروشنده پرداخت می کند.
در طرح کالابرگ الکترونیک، در قالب شبکه ملی اعتبار، 

مردم با استفاده از کارت های بانکی خود یک ماه زودتر 
از هر فروشگاه یا سوپرمارکتی با اعتبار یارانه خود، کالای 
مورد نظر را که در لیست اقلام یارانه ای قرار دارد، خریداری 
می کنند، چرا که دولت اعتبار آنها را تضمین کرده است.
دولت با اجرای این طرح در بستر شبکه ملی اعتبار عملاً 
اختیار را به مردم به عنوان مصرف کننده داده تا بر اساس 
اعتبار موجودی که دارند، از هر برند غذایی داخلی و 
خارجی خرید کنند. به عبارتی آنها با اختیار خود عملاً 
با یارانه ماه بعد اقدام به خرید می کنند. حتی دولت 
برندهای خارجی وارداتی را که از گمرک ترخیص شده اند 

نیز مشمول این طرح قرار داده است.
باید گفت بدون این زیرساخت هرگز طرح کالابرگ 
الکترونیک نمی تواند اجرایی شود، چرا که همه این 
طرح حول محور شبکه ملی اعتبار عملیاتی می شود. 
این شبکه به شاپرک )سامانه شاپرک با هدف نظارت 
بر پرداخت ها و عملیات بانکی اینترنتی راه اندازی شده 
است( متصل بوده و مصرف کننده و فروشنده در هر 
جایی از کشور بدون اینکه به سامانه ای دیگر متصل 
شوند با همان کارتخوان های موجود و با کارت های 
بانکی خود اقدام به خرید و فروش می کنند. بر اساس 
این شبکه است که اقلام غذایی مشمول یارانه کددار 
شده و همچنین کد ملی یارانه بگیران شارژ شده و 
با همه کارت های بانکی به همان میزان یارانه خرید 

صورت می گیرد.

با وجود توسعه روزافزون بانکداری الکترونیک درکشور، 
همچنان چک به عنوان یک اوراق بهادار برای خرید 
اعتباری جایگاه خود را حفظ کرده است. هرچند تا پیش 
از سال 1397 و قبل از اصلاح قانون چک، به دلیل ازدیاد 
چک های برگشتی درعمل اعتبار چک دچار خدشه شده 
بود، اما اصلاح این قانون موجب بازگشت تدریجی اعتبار 
به چک شده است. حال پس از گذشت چند سال از این 
اصلاحات و با وجود دشواری استفاده از چک های صیادی 
به دلیل ضرورت ثبت آن درسامانه، آمارها از افزایش 
استقبال فعالان اقتصادی و مردم برای صدور یا پذیرش 
چک حکایت می کند. درحالی که در پایان سال 1396، 
یعنی سال ماقبل تصویب قانون چک، نسبت تعداد 
چک های برگشتی به مبادله ای 15.4 درصد بود، اکنون 
این نسبت به 7 درصد رسیده که گویای نصف شدن این 

نسبت است. براساس آمارهای ارائه شده ازسوی بانک 
مرکزی در اسفند ماه سال گذشته که همواره شاهد 
افزایش مبادلات مالی هستیم، استفاده از چک با بیش 
از 8.6 میلیون فقره رکورد زد و این درشرایطی بود که نسبت 
چک های برگشتی درحد 7 درصد بود. روزگذشته بانک 
مرکزی با به روز کردن آمارهای خود، وضعیت چک های 
مبادله ای، وصولی و برگشتی درنخستین ماه سال جاری را 
منتشر کرد که نشان از تداوم استقبال از این ابزار پرداخت 
است. براساس این گزارش، در فروردین ماه امسال بیش 
از 6 میلیون و 400 هزار فقره چک مبادله  شد که نسبت به 
ماه مشابه سال قبل، بیش از 24 درصد افزایش را نشان 
می دهد. براساس آمار، چک های مبادله ای طی فروردین 
ماه سال جاری در سامانه چکاوک بیش از 6 میلیون و 400 
هزار فقره چک به ارزشی بالغ بر 328 هزار میلیارد تومان 
مبادله شد که از کل تعداد و مبلغ چک های مبادله شده 
در این ماه به ترتیب 93 درصد و 90.5 درصد وصول شده 
است. درصد تعداد و مبلغ چک های وصول شده در ماه 
قبل از آن یعنی اسفند ماه سال 1401 به ترتیب معادل 93 
درصد و 91.3 درصد بوده است. همچنین این نسبت در 
ماه مشابه سال قبل به ترتیب برابر 90.9 درصد و 88.8 

درصد بوده است.
 

کاهش 40 درصدی چک های برگشتی
در فروردین امسال، در کل کشور حدود 451 هزار فقره 
چک به ارزشی حدود 31 هزارمیلیارد تومان برگشت داده 
شده است که نسبت به ماه قبل از نظر تعداد 25.8 
درصد و از لحاظ مبلغ 39.2 درصد کاهش داشته است. 
دراین ماه از کل تعداد و مبلغ چک های مبادله شده به 
ترتیب 7 درصد و 9.5 درصد برگشت داده شده است. این 
درحالی است که درفروردین سال گذشته از نظر تعداد 9.1 
درصد و از لحاظ مبلغ 11.2 درصد چک های مبادله شده 
برگشت خورده است. بدین ترتیب شاهد افت 2.1 درصدی 
درنسبت تعداد و ارزش چک های برگشتی در فروردین 
امسال درمقایسه با فروردین پارسال هستیم.  براساس 
این گزارش در حال حاضر بیش از 85 درصد چک های 
وصول شده در سامانه چکاوک از چک های جدید بوده 
است. چک های قدیمی تا پایان شهریور ماه سال جاری 
با چک های جدید جایگزین می شوند و پس از این تاریخ، 
چک های قدیمی فقط در بانک های صادرکننده دسته 

چک، قابلیت نقدشدن را خواهد داشت. 
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سال  جاری نیز 
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 ساخت بزرگترین
نیروگاه خورشیدی

 چهارشنبه 10 خرداد 1402
 سال بیست و نهم
 شماره 8198

انباشت بدهی های بانکی و مالیاتی ؛ ریشه 

اصلی مشکلات 10 سال گذشته شرکت کف و 

زیرمجموعه های آن بوده است

 سرمایه گذاری 80 میلیون یورویی برای

10احداث 600 مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر 8

عکس: ایران

 تامٔین ارز خودروسازان و قطعه سازان
بدون محدودیت

 واردات مواد اولیه تولید خودرو بدون چالش های ارزی انجام می شود و بانک مرکزی در این 
خصوص همکاری های لازم را دارد

قرارداد واردات ۱0 میلیون مترمکعبی گاز از ترکمنستان امضا می شود

حمایت کالابرگی دولت از کم درآمدها
ح کالابرگ الکترونیکی از سوی وزیر  جزئیات جدید افزایش یارانه سه دهک اول درآمدی در قالب طر

تعاون، کار و رفاه اجتماعی اعلام شد

بازگشت چک به حجره های بازار
با رشد 24 درصدی در فروردین امسال روند افزایشی استفاده از چک در مبادلات ادامه دارد

ترمز دلالان خودرو کشیده شد
فعال بازار خودرو افزود: دلالان فشارهای زیادی وارد می کنند تا قیمت خودرو کاهش پیدا نکند، هر یک میلیون 

تومانی که قیمت خودرو پایین می آید دلالان ضرر می کنند. اما قطعاً کاهش قیمت ها به نفع مردم است. لذا این 
فضا و دیدگاه در بازار خودرو وجود دارد که قیمت خودروهای داخلی، مجدداً کاهش بیشتری پیدا کند.
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